tem, falcem suam acutam in terram, et vindemiavit vineam terræ et misit in lacum iræ Dei magnum. Uterque namque, etc. Locum vero, ut in mss. habetur, reposuimus.

non dicitur : secundus autem botros vineæ terræ in lacum iræ Dei magnum misisse dictus est. Videtur itaque mihi per messem terræ electos : per botros autem, ex quibus vinum oritur, quod mentes hominum alienat, reprobos esse designatos. Ista est messis, de qua Dominus dicit in Evangelio : « In tempore messis dicam messoribus : Colligite primum zizania, et ligate ea in fasciculos ad comburendum : triticum vero recondite in horreis meis (*Matth. xiii, 30*). » Qui enim illic per triticum, ipsi in hoc loco per messem designantur. Et qui illic per zizania, ipsi in hoc loco per botros vineæ terræ figurantur : et quia Christus aliter apparebit justis, et aliter injustis, non inconvenienter per duos angelos figuratur. Justi namque in eadem claritate eum videbunt, quomodo ab angelis et sanctis spiritibus in cœlesti beatitudine cernitur ; impii autem in ea specie eum videbunt, qua ab hominibus in terra positus videbatur : « Tolle tur quippe impius, ne videat gloriam Dei (*Isa. xxx, 10, sec. lxx*). » Blandus itaque justis, terribilis apparebit injustis ; unde et primus super nubem candidam sedisse, et coronam auream habuisse in capite describitur. Per nubem namque candidam corpus ejus immaculatum designatur : per coronam vero auream multitudo angelorum atque sanctorum, qui eum ad iudicium venientem comitabuntur, exprimitur. Similiter et una exterminatio per duas falces designatur ; quia aliter exterminabuntur justis, aliter injustis. Justorum exterminatio redemptio potius dicenda est, sicut Dominus dicit : « Respiciete, et levate capita vestra ; quoniam appropinquat redemptio vestra (*Luc. xxi, 28*). » Redemptio jure vocatur, eo quod a malis temporalibus liberet, et ad gaudia æterna perducatur. Impiorum autem exterminatio et hic gravis erit, et post mortem gravior ; damnatio enim luctusque perpetuus in eis permanebit. Justis de spe retributionis æternæ mortem lætam excipient : impii vero de damnatione perpetua timidi, tristissima morte plectentur.

Alter angelus qui exivit de templo, et clamavit voce magna ad eum qui sedebat super nubem, dicens : *Mitte falcem tuam, et mete*, electos qui in hac terra laborant designat, per templum autem unde exiisse visus est, Ecclesia designatur. Clamavit ergo ad eum qui sedebat super nubem, ut mitteret falcem suam in terram, et meteret ; quia sancti viri videntes mundum in maligno positum, ejusque miseras horrentes, deprecantur quotidie ut regnum Dei veniat, in quo ab omnibus angustiis liberati, corpora propria recipient, et in æternum cum Domino exultabunt. Ariditas vero messis maturitatem ejus indicat ; nam sicut messis crescit usque ad maturitatem, quando arida efficitur : ita et numerus electorum usque ad finem mundi crescet, eorumque maturitas tunc perficietur, cum